PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 27 (Vinte e Sete) dias do mês de Dezembro do ano de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 9h
(Nove Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara
Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de
Fátima Faria e Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.599/17 de 04 (Quatro) de
Dezembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de
“proposta comercial” e “documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 309/17 –
Pregão Presencial n.º 095/17 , visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS
DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E DE EDUCAÇÃO INFANTIL DESTE MUNICÍPIO. Este
processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 15 (Quinze) de Dezembro de 2017
(Dois Mil e Dezessete), em sua edição n.º 2148 – ano IX, página 19; no site Oficial do Município; e publicado
também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as empresas: DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º
01.573.082/0001-26, com sede na Rodovia JK, BR 459, S/N, KM 123, no bairro Ipanema, no Município de
Santa Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME , inscrita no
CNPJ n.º 19.769.219/0001-88, com sede na Rua Professor Frederico de Moura, n.º 80, Letra A, Centro, no
Município de São Gonçalo do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA , inscrita
no CNPJ n.º 15.725.489/0001-36, com sede na Rua Franz de Castro Holzwarth, n.º 103, Lojas 01 e 02, no
bairro Jardim Pereira do Amparo, no Município de Jacareí, Estado de São Paulo; ORLA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 04.013.164/0001-04, com sede à Avenida Dom Pedro I, n.º 4397, no
bairro Jardim Baronesa, no Município de Taubaté, Estado de São Paulo; MOEMA COMERCIAL LTDA ME ,
inscrita no CNPJ n.º 03.134.867/0001-28, com sede à Avenida Getulio Vargas, n.º 1599, Centro, no Município
de São Lourenço, Estado de Minas Gerais; JOSE C DA COSTA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.228.466/0001-
41, com sede na Rua Maria Marlene Sandy Garcia Borsato, n.º 79, no bairro Jairo Grilo, no Município de Santa
Rita do Sapucaí, Estado de Minas Gerais; MICHAEL DOUGLAS DA SILVA EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º
26.682.580/0001-38, com sede na Rua Maria Aparecida Abreu, n.º 45, no bairro Conj. Hab. Pref. Jorge Antonio
Andere, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE -
EPP, inscrita no CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede na Rua Cel. Otavio Meyer, n.º 160, Salas 319-320-
321, Centro, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; DIMIPEL LIMITADA - ME , inscrita no
CNPJ n.º 13.751.798/0001-55, com sede na Rua Safira, n.º 63, no bairro Nhá Chica, no Município de Carmo de
Minas, Estado de Minas Gerais; FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME , inscrita no
CNPJ n.º 17.097.702/0001-38, com sede na Rua Carlos Goes, n.º 247, no bairro Jardim Montanhes, no
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; e NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME ,
inscrita no CNPJ n.º 12.824.531/0001-88, com sede na Rua Albertina Coutinho de Rezende, n.º 225, no bairro
Jardim Noronha, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME , credenciada como micro empresa e representada pela Sra.
Giovanna Pereira Vilela, portadora do CPF n.º 510.019.266-68; a empresa LENICE NOGUEIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

EIRELI - ME, credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Fernando Antonio Correa, portador do
CPF n.º 334.956.889-00; a empresa FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA , credenciada como empresa de
pequeno porte e representada pelo Sr. Paulo César Gomes, portador do CPF n.º 272.037.898-45; a empresa
ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI , representada pelo Sr. Felipe Alves Cavalcante, portador do
CPF n.º 021.686.943-97; a empresa MOEMA COMERCIAL LTDA ME , credenciada como micro empresa e
representada pelo Sr. Sergio da Silva Brande, portador do CPF n.º 028.150.617-59; a empresa JOSE C DA
COSTA - ME, credenciada como micro empresa e representada pelo Srta. Bianca Floriano da Costa, portadora
do CPF n.º 123.808.666-78; a empresa MICHAEL DOUGLAS DA SILVA EIRELI - ME , credenciada como
micro empresa e representada pelo Sr. João Gualberto Miranda, portador do CPF n.º 219.556.466-00; a
empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Halley Alan Cabral de Andrade, portador do CPF n.º 857.810.456-00; a empresa
DIMIPEL LIMITADA - ME , credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Nilton Garcia de Oliveira,
portador do CPF n.º 661.839.606-91; a empresa FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME ,
credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Francisco Carlos Siqueira, portador do CPF n.º
201.586.459-87; e a empresa NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME , credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. João Marcos de Siqueira, portador do CPF n.º 499.133.447-00.

 Realizada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor unitário dos ITENS: 001 em R$ 0,41 (Quarenta
e Um Centavos); 002 em R$ 12,00 (Doze Reais); 003 em R$ 2,59 (Dois Reais e Cinquenta e Nove Centavos);
004 em R$ 1,48 (Um Real e Quarenta e Oito Centavos); 005 em R$ 1,50 (Um Real e Cinquenta Centavos);
006 em R$ 23,10 (Vinte e Três Reais e Dez Centavos); 007 em R$ 0,95 (Noventa e Cinco Centavos); 008 em
R$ 0,66 (Sessenta e Seis Centavos); 009 em R$ 2,45 (Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos); 010 em R$
3,99 (Três Reais e Noventa e Nove Centavos); 011 em R$ 4,44 (Quatro Reais e Quarenta e Quatro Centavos);
012 em R$ 3,30 (Três Reais e Trinta Centavos); 013 em R$ 8,49 (Oito Reais e Quarenta e Nove Centavos);
014 em R$ 0,84 (Oitenta e Quatro Centavos); 015 em R$ 2,49 (Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos); 016
em R$ 10,50 (Dez Reais e Cinquenta Centavos); 017 em R$ 1,10 (Um Real e Dez Centavos); 018 em R$ 9,44
(Nove Reais e Quarenta e Quatro Centavos); 019 em R$ 0,38 (Trinta e Oito Centavos); 020 em R$ 0,38 (Trinta
e Oito Centavos); e 021 em R$ 0,65 (Sessenta e Cinco Centavos).

 Nos ITENS 001 e 011 a empresa LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME pede
desclassificação de sua proposta, pois cotou os valores de forma equivocada.

 No ITEM 002 a empresa JOSE C DA COSTA - ME pede desclassificação, pois ofertou
produto inferior ao solicitado em Edital, ou seja, com “gramatura de 75g” e “tamanho A4”.

 No ITEM 003 a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI pede
desclassificação, pois ofertou produto inferior ao solicitado em Edital, ou seja, com “gramatura de 52g”.

 No ITEM 004 as empresas DIMIPEL LIMITADA - ME e MOEMA COMERCIAL LTDA ME
pedem desclassificação, pois ofertaram produtos inferiores ao solicitado em Edital, ou seja, o produto não
apresenta a característica de liquido transparente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 No ITEM 006 a empresa FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME pede
desclassificação, pois ofertou produto inferior ao solicitado em Edital, ou seja, não é jumbo. A empresa NEUSA
ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE - ME pede desclassificação, pois ofertou produto que não atende ao
solicitado em Edital, ou seja, ofertou produto de fabricação francesa. Quanto a empresa MICHAEL DOUGLAS
DA SILVA EIRELI - ME  pede desclassificação, pois ofertou produto que não atende ao solicitado em Edital, ou
seja, cotou “lápis inteiro”.

 No ITEM 011 as empresas JOSE C DA COSTA - ME e MICHAEL DOUGLAS DA SILVA
EIRELI - ME pedem desclassificação, pois não trouxeram suas amostras para analise. Quanto a empresa
ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI pede desclassificação, pois ofertou produto inferior ao
solicitado em Edital, ou seja, com tamanho de 1 polegada.

 No ITEM 012 as empresas MOEMA COMERCIAL LTDA ME, JOSE C DA COSTA - ME,
MICHAEL DOUGLAS DA SILVA EIRELI - ME e FRANCISCO CARLOS SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME
tiveram suas amostras reprovadas na analise, pois apresentaram produtos que não possuem características
no formato anatômico.  Quanto a empresa LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME pede
desclassificação, pois não trouxe sua amostra para analise.

 No ITEM 013 a empresa JOSE C DA COSTA - ME pede desclassificação, pois ofertou
produto inferior ao solicitado em Edital, ou seja, “frasco com 15ml”.

 No ITEM 015 o representante da empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
solicita que seja constado em Ata que o produto aprovado na analise amostra possui a característica de “capa
forte”, descrição esta não exigida em Edital, e para sua entrega deverá ser apresentado o produto ora
aprovado.

 No ITEM 016 a empresa MICHAEL DOUGLAS DA SILVA EIRELI - ME teve sua amostra
reprovada na analise, apresentou produto que não possui técnica sekural.  Quanto a empresa DRAGASUL
MINERACAO EIRELI - ME teve sua amostra reprovada na analise, pois apresentou produto que não possui a
característica “100% reflorestado”.

  No ITEM 017 as empresas JOSE C DA COSTA - ME e MICHAEL DOUGLAS DA SILVA
EIRELI - ME pedem desclassificação, pois ofertaram produtos inferiores ao solicitado em Edital, ou seja, de
“1,5mm”. Quanto a empresa DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME teve sua amostra reprovada na analise,
pois apresentou produto de “1,5mm”.

 No ITEM 021 a empresa JOSE C DA COSTA - ME pede desclassificação, pois não trouxe
sua amostra para analise. Quanto a empresa ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI pede
desclassificação, pois ofertou produto inferior ao solicitado em Edital, ou seja, de “10 micras”. E a empresa
DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME teve sua amostra reprovada na analise, pois apresentou produto
inferior ao solicitado em Edital, ou seja, de “(34,5 x 45)cm”.

 Após a fase de lances de cada item foram analisadas as amostras ofertados pelos licitantes
vencedores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

 Durante a fase de lances dos itens, os representantes das empresas FABRICIO DE RAMOS
& CIA LTDA e HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP solicitaram suas retiradas da sessão.

 Após a fase de lances foram abertos os envelopes de “documentação para habilitação”
verificando-se que as empresas ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, FRANCISCO CA RLOS
SIQUEIRA CPF 201.586.459-87 - ME, NEUSA ELIETE SIQU EIRA DE REZENDE - ME, LENICE NOGUEIRA
DA SILVA EIRELI - ME, JOSE C DA COSTA - ME, MOEMA C OMERCIAL LTDA ME, DIMIPEL LIMITADA -
ME e DRAGASUL MINERACAO EIRELI - ME apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 06
do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas habilitadas para a próxima fase do processo, isto é, a
adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 28
(Vinte e Oito) de Dezembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete) às 13h (Treze Horas) para adjudicação dos itens
constantes do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento Tenório,
Representante do Setor de Educação; a Sra. Luciana Aparecida da Silva Bueno, Representante do Setor de
Educação; a Sra. Elizabeth Marques Figueiredo, Representante do Setor de Educação; a Sra. Silvia de Cássia
Oliveira Costa, Representante do Setor de Educação; a Sra. Marialba Ribeiro, Representante do Setor de
Educação; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início
desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 27 (Vinte e Sete) de Dezembro de 2017 (Dois Mil e Dezessete), as
15h35 (Quinze Horas e Trinta e Cinco Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Apda. do Nascimento Tenório

Representante do Setor de Educação

________________________________
Sra. Luciana Aparecida da Silva Bueno
Representante do Setor de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

5

________________________________
Sra. Elizabeth Marques Figueiredo

Representante do Setor de Educação

________________________________
Sra. Silvia de Cássia Oliveira Costa

Representante do Setor de Educação

________________________________
Sra. Marialba Ribeiro

Representante do Setor de Educação

________________________________
Sra. Giovanna Pereira Vilela

Licitante participante

________________________________
Sr. Fernando Antonio Correa

Licitante participante

________________________________
Sr. Felipe Alves Cavalcante

Licitante participante

________________________________
Sr. Sergio da Silva Brande

Licitante participante

________________________________
Srta. Bianca Floriano da Costa

Licitante participante

________________________________
Sr. João Gualberto Miranda

Licitante participante

________________________________
Sr. Nilton Garcia de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Francisco Carlos Siqueira

Licitante participante

________________________________
Sr. João Marcos de Siqueira

Licitante participante